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Forlig afvist og nye strejker på vej i Storbritannien

Forringelser på  universitetsuddannelserne, igen

Af Lene Junker

De britiske sygeplejersker afviste for-
nylig det forlig, deres fagforening (Royal 
College of Nursing, RCN) havde indgået 
med regeringen. Aftalen rakte ikke til at 
dække de stigende leveomkostninger, som 
inflationen har medført. Alligevel anbe-
falede ledelsen af RCN sine medlemmer at 
stemme for aftalen. 61% af medlemmerne 
stemte, heraf stemte 54% nej.

Kort tid efter afviste 56% af medlem-
merne af UCU (University and College Un-
ion) det forlig, som deres fagforening havde 
indgået med regeringen og opfordret sine 
medlemmer til at bakke op om. Heller ikke 
denne aftale sikrer reallønnen.

Uden strejke ingen forhandlinger
I starten måtte begge faggrupper strejke 
for overhovedet at få regeringen til forhan-
dlingsbordet. Først efter en række strejker i 
starten af 2023 indledte regeringen forhan-
dlinger med fagforeningerne.

De første strejker har givet gejst og 
selvtillid nok til, at flertallet ikke vil nøjes 
med aftaler, der ikke sikrer reallønnen. Det 

skyldes både, at den folkelige opbakning 
til strejkerne er stor og vedvarende, at 
solidariteten mellem de forskellige stre-
jkende grupper er blomstret op, og at det 
også er en kamp for at sikre et offentligt 
sundhedsvæsen og uddannelsessystem 
til gavn for alle.

De britiske lærere har også afvist regerin-
gen tilbud med stort flertal. Selv ledelsen af 
deres fagforening, NEU (National Educa-
tion Union) anbefalede at afvise tilbuddet.

Alt dette betyder, at strejkerne blandt 
sygeplejersker, universitetsansatte og 
lærere vil fortsætte i april og maj måned. 
Sammen med de øvrige strejker kan vi se 
tilbage på snart et år, hvor arbejderklassen 
i Storbritannien har sat dagsordenen med 
den omfattende strejkebølge. 

Uden aktivistiske netværk
- ingen strejker
Ser man nærmere på, hvordan denne 
strejkebølge er opstået, så er der tre ting, 
som springer i øjnene. Først og fremmest 
er der de stigende leveomkostninger, som 
i den grad har presset manges liv i bund. 
Dernæst er der gentagne forringelser på 
den offentlige velfærd over lang tid. Begge 

dele er faktisk et grundvilkår, som arbe-
jderklassen i hele verden står overfor. Sidst 
og ret afgørende er det endvidere, at fagligt 
aktive på venstrefløjen længe har været i 
gang med at opbygge både oppositions-
grupper og oppositions-netværk med rod 
i arbejdspladser og lokale fagforeninger 
for at fremme en aktiv kamplinie i fagfore-
ningerne.

Det er netværksgruppen Nurses Uniteds 
fortjeneste, at de britiske sygeplejersker for 
første gang i deres historie strejker og nu 
afviser fagforeningens forlig med regerin-
gen.  Det er UCU Solidarity Movement, 
som er garanten for, at fagforeningens 

dårlige aftale med regeringen blev afvist. 
Begge eksempler viser, hvor vigtigt det er 

at have netværk af aktivister på arbejdsp-
ladserne, som kan diskutere og organisere 
modstand mod, at faglige ledere holder 
igen med omfanget af strejkerne, eller 
gennemtrumfer aftaler, der ikke modsvarer 
inflationen.

Udvid strejkerne og kæmp på tværs 
af fag
Næste skridt er at presse på for, at der 
dannes egentlige strejkekomiteer, som 
baserer sig på nye aktive medlemmer, og 
som kan gå på tværs af de eksisterende 
faglige strukturer. De kan både styrke 
demokratiet og øge den aktive deltagelse, 
og de kan presse de faglige ledere eller 
handle uafhængigt af dem. 

Sådanne initiativer begynder at tage 
form nu. Og de vil blive nødvendige fre-
mover, fordi regeringen forsøger at stoppe 
strejkerne og nogle faglige ledere takker 
ja til dens tilbud. Men de aktive netværk 
og strejkekomiteer kan forhindre dette 
og kræve mere aktivitet. At kræve mere 
offensive kampskridt er en vigtig del af at 
afvise dårlige aftaler.

Mette Frederiksen og EU’s
dødbringende flygtningepolitik

Af Lene Junker

“Mens Mette Frederiksen poserer foran 
pyramiderne, indgår hun og andre top-
politikere aftaler med diktatoriske regimer 
om at “håndtere” flygtningene, inden de 
når Europa. Det sker alt sammen med 
EU-systemets stiltiende accept”, skriver 
Nikolaj Villumsen, MEP for Enhedslisten 
i netmediet Solidaritet.

Han fortsætter:
 “Den danske regerings kyniske uden-

rigspolitik flugter desværre fint med EU’s 
planer. I EU skubber man i stigende grad 
ansvaret for migranter og flygtninge over 
på Afrika. I stedet for at forebygge og 
fordele flygtninge og migranter, vælger 

EU nemlig i stigende grad at gøre Europas 
paranoia til andre landes problemer. Det 
ser nemlig desværre bedre ud for magth-
averne, hvis volden mod migranter out-
sources til udenlandsk jord.

“I en ny koldblodig EU-strategi betaler 
vi ganske enkelt diktaturer for at få blod 
på hænderne, så de kan ”tage sig af” 
migranter og flygtninge. EU har ganske 
enkelt fundet ud af, at det beskidte arbe-
jde med “afvisning” bliver nemmere, hvis 
flygtninge og migranter aldrig sætter foden 
på europæisk jord.

Derfor har man allerede indledt et 
samarbejde mellem Frontex, EU’s skan-
daleramte grænseagentur, og lande som 
Marokko, hvor man bruger “præven-
tive metoder” for at forebygge flygtnin-
gestrømmene. 

Det er bureaukrat-sprog for, at vi betaler 
despoterne for at tilbageholde folk på 
flugt. Vi ved allerede, at tortur, tilbage-
holdelse og fængsling kan være blandt de 

yderste konsekvenser for migranter på vej 
mod Europa.

Med nye aftaler følger nye voldelige til-
bageholdelser, ulovlige arrestationer, udo-
kumenteret brutalitet og papirløs terror. 
Dermed omgås flygtningekonventionen, 
der sikrer alle mennesker retten til at søge 
asyl og få deres sag retfærdigt behandlet. 
Alt sammen med stiltiende nikken fra EU 
og en noget mere højtråbende opbakning 
fra højrefløjen.

“Enhedslisten og den europæiske 
venstrefløj vil, modsat EU og højre-
fløjen, møde flygtninge på flugt med en 
hjælpende hånd, gennem et solidarisk 
europæisk samarbejde med fordeling af de 
ankomne flygtninge mellem EU-landene”

Af Carla Naur Nørremølle

”Endnu en spareplan fra helvede – hvad nu?” Sådan 
lød det, da HUMrådet på Københavns Universitet kaldte 
til stormøde mod regeringens nyeste planer for univer-
siteterne. Cirka 150 vrede studerende mødte op for at dis-
kutere regeringens nyeste reformudspil, der blev præsen-
teret d. 2. marts under navnet ”Forberedt på Fremtiden 1”. 

Udspillet inkluderer et forslag om at forkorte op imod 
50% af alle kandidatuddannelser fra to til et år. Regeringen 
peger på, at det især vil være humanistiske og samfunds-
faglige kandidater, der skal forkortes. 

 
Regeringens reformforslag er blevet mødt med stor kritik 
fra både eksperter, dele af erhvervslivet samt ansatte og 
studerende på universiteterne selv. 

Det kommer i forlængelse af regeringens ønske om 
at øge arbejdsudbuddet, og sammen med de vedtagne 
dagpengereformer udgør den endnu et slag for både 
de studerende og for arbejderklassen. Ved at prioritere 
arbejdsgivernes behov for hurtig arbejdskraft over arbe-
jdernes uddannelse og dertilhørende krav om løn, vægter 
Socialdemokratiet endnu engang arbejdsgivernes behov 
over arbejderklassens.

Billede: DSF.

Børn i Moiralejren.
Foto: Guy Smallman.

Strejkende sygeplejesker i London.
Foto: Guy Smallman.
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Den 1. april samledes godt 100 fagligt 
aktive fra hele landet og fra alle fag til 
stormøde for fællesinitiativet “Nej til 
OK23” 

Fra alle sider og på forskellige vis blev 
det slået fast:

- at reallønnen ikke var sikret for alle,
 - at mindstelønnen ikke var løftet nok 
 - at kædeansvar stadig ikke var en del 
af  overenskomsten

De var alle solidariske krav, som ville 
have løftet bunden og dermed givet alle 
arbejdere bedre løn og arbejdsvilkår. En-
delig ville det også have givet de offentlige 
ansattes overenskomstforhandlinger i 
2024 et langt bedre afsæt.

Afstemningen sluttede den 12. april. 
59,3% af de stemmeberettigede stemte. 
Heraf stemte 79% ja, og 21% nej. Et sikkert 
flertal for fagtoppens forlig. Ingen tvivl om 
at utilfredsheden med bededags-tyveriet 
og truslen om storkonflikt betød, at ar-
bejdsgiverne var mere rundhåndede end 
forventet.

Kun i 3F´s byggegruppe var der et flertal 
for et nej. Og ser man nærmere på stem-
metallene, står det klart, at de fagfore-
ninger, der havde kørt en aktiv ‘Stem Nej’ 
kampagne, også fik et nej-flertal.

Fælles Nej-kampagne kom for sent i 
gang
Stormødet den 1. april kom for sent, og 
kunne ikke nå at udfolde en bredere kam-
pagne, som kunne udfordre fagtoppen, 
mainstream medierne, og “eksperternes” 
lovprisning af forliget. Allerede da indus-
triforliget lå klar den 17. marts, burde 
stormødet være indkaldt.

Nu går de lokale lønforhandlinger på 
minimallønsområdet i gang (industri, 
byggeri og HK). Her skal der forhandles 
løn individuelt eller kollektivt på arbejd-
spladsen, og her skal reallønstabet pga. 
inflationen hentes. Det vil kræve langt 
højere lønstigninger, end vi har set før ved 
lokale lønforhandlinger. 

Kampen mod løndumping pga. lav 
mindsteløn og manglende kædeansvar vil 
selvfølgelig fortsætte som før.

Ingen kan vinde alene
Ingen kan vinde alene, så fremover vil der 
være brug for solidaritet og sammenhold 
i praksis, med støtte til de strejker og 
blokader, som vil komme.

Det gælder også i kampen mod SVM 
regeringen, som angriber på alle fronter. 
Når fagtoppen vælger at opgive kampen 

for store bededag, og ikke rejser kravet 
om en erstatningsfridag til OK23, så er 
det fordi, at de langt hen ad vejen køber 
regeringens politik og derfor ikke ønsker at 
bekæmpe den. Men vreden er der stadig og 
venter på at blive organiseret, sådan som 
vi ser det ske først og fremmest i Frankrig, 
men også i Grækenland og i Storbritan-
nien.

Utilfredshed er der nok af, men der er 
for få, der kan eller vil organisere util-
fredsheden, så den kan forene sig. Der er 
brug for et alternativt lederskab i fagbev-
ægelsen, som kan fortsætte kampen, når 
fagtoppen står af. Et alternativt lederskab, 
som har sin rod og henter sin styrke på 
arbejdspladserne.

Det er venstrefløjens politiske ansvar 
at være med til at opbygge et alternativt 
lederskab i fagbevægelsen, og stormødet 
den 1. april er et godt afsæt for at bygge et 
permanent “Fagligt Fælles Initiativ”.

Mød Internationale Socialister 1. Maj
Første maj kommer Socialdemokra-
tiet ikke til at stå til regnskab for hverken 
bededags-tyveriet, angrebet på seniorpen-
sionen, universitetsuddannelserne eller 
skattelettelserne til de rigeste. For de er 

slet ikke engang blevet inviteret. 
Derimod kan du møde Internationale 

Socialister i København, Aarhus og Odense 
- altid med en ny udgave af Socialistisk Ar-
bejderavis og lyst til at diskutere og invitere 
dig til at blive medlem hos os. 

Af Charlie Lywood

Året 1919 var et revolutionsår. Ved Første 
Verdenskrigs afslutning i november 1918 
var ikke alene borgerskabets hidtidige 
politiske orden i form af stater og riger i 
opløsning, deres sociale orden var også 
under nedbrud. Revolutionen og oprør var 
i luften. Borgerskabet vaklede. Men fandt 
alligevel fatningen til sidst.

Arbejderklassen var ikke alene træt af kri-
gens myrderier, en anden samfundsorden 
med mere social retfærdighed og en mere 
ligelig fordeling af goderne var på dagsorde-
nen. Socialismen var blevet legemliggjort 
af den russiske revolution i efteråret 1917. 

Spartakus dagene i Berlin
Efter at store dele af den tyske hær havde 
stemt med fødderne og forladt slagmar-
ken i november 1918, blev der etableret 
arbejderråd overalt i Tyskland efter russisk 
forbillede. Den 9. november 1918 udråbte 
Karl Liebknecht ”Den Frie Socialistiske 
Republik” i Berlin. Spartakus-oprøret var 
indledt.

Den 1. januar 1919 stiftedes Tysklands 
Kommunistiske Parti med Rosa Luxem-
burg og Liebknecht i spidsen.  I partior-
ganet ”Røde Flag” opfordrede man til at 
besætte den borgerlige presses redaktio-
ner. I de følgende uger var der oprør og 
gadekampe i Berlin. Den socialdemokra-
tiske leder Friedrich Ebert opfordrede de 
nydannede såkaldte “frikorps” til at smadre 
oprøret. 

Frikorpsene var bevidst blevet dan-
net for at drukne revolutionen i blod. 
Frikorpsfolk arresterede Liebknecht 

og Luxemburg den 15. januar 1919, og 
henrettede dem. Det første slag i den 
langstrakte tyske revolution var tabt.

Ungarn
Den 21. marts 1919 blev Den Ungarske 
Sovjetrepublik oprettet. Kaos, fattigdom og 
hungersnød herskede i Ungarn. Regimets 
valuta, som alle fik udbetalt deres løn i, 
blev ikke accepteret som betalingsmiddel 
i hverken butikker eller hos bønder, som 
leverede fødevarer til byboerne. Man måtte 
bytte sig til føden.

Under ledelse af Bela Kun, som havde 
været i Rusland under revolutionen, tog det 
lille kommunistparti magten på baggrund 
af arbejdernes aktivitet og det almindelige 
kaos. De erklærede sig som nye ledere af 
Den Ungarske Sovjetrepublik. Sovjetrepu-
blikken varede dog kun i 133 dage, hvor en 
kontrarevolutionær admiral med støtte fra 
rumænske antikommunister knuste den.

Italien – de to røde år
Inspireret af udviklingen i Rusland opstod 
i sommeren 1919 arbejderråd på arbejds-
pladserne i de norditalienske industri-

1919: Oprør og revolution i Europa
centre. I december havde over 150.000 
arbejdere i den store og vigtige industriby 
Torino organiseret sig på denne måde. Rå-
dene fremsatte krav om medbestemmelse 
i virksomhederne. 

Året efter begyndte fabriksbesættelser 
i større stil, men da besættelserne og 
rådene hverken blev støttet af det store 
socialistiske parti PSI eller af fagbevæ-
gelsen, blev de isoleret. Nederlaget ba-
nede vej for Mussolinis March mod Rom 
i 1922 og fascisternes magtovertagelse.

Britisk ballade
Efter krigen kom mange soldater hjem til 
nød og arbejdsløshed. I den skotske by 
Glasgow begyndte en bevægelse for ned-
sættelse af den ugentlige arbejdstid fra 47 
til 40 timer. Det ledte til en storstilet strejke, 
der begyndte den 27. januar 1919. Krigs-
minister Winston Churchill satte hårdt ind, 
så strejken ikke bredte sig til andre dele af 
landet. Borgerskabet var bange.

Den 31. januar var tusinder af strejkende 
samlet på George Square, en central plads 
i Glasgow. Politiet begyndte at sprede 
menneskemængden ved hjælp af knipler, 
og det udviklede sig til et stort slagsmål 
mellem arbejdere og politi, der varede 
ved til ud på natten. Arbejdernes ledere 
blev arresteret og militæret sat ind for at 
sikre ro og orden. Strejken sluttede den 
12. februar, og kravet om en 40 timers 
arbejdsuge blev opgivet. For denne gang.

Danmark
Heller ikke Danmark gik fri, og revolutio-
nen kom tæt på. Als, Tønder og Haderslev 
blev styret af arbejder- og soldaterråd. Det 
var før genforeningen i 1920, og disse  om-
råder lå derfor endnu inden for Tysklands 
grænser. De varede kort tid, men var uden 
tvivl til inspiration for danske arbejdere.

Mens 1918 havde været arbejdsløsheds-
demonstrationernes år, blev 1919 strej-
kernes år. Hvor der i 1916 havde været 75 
strejker, og 242 i 1918, så var der i 1919 hele 
504 – primært ”vilde” strejker.

Allerede i 1918 var murerne i København 
gået foran i kampen for 8-timers-dagen – 
de krævede en ”engelsk uge”, som de kaldte 
det, altså weekend med kortere arbejdstid 
om lørdagen. Og da forhandlingerne ikke 
førte til noget, gik de over til selv at redu-
cere arbejdstiden, og gik hjem kl. 12 om 
lørdagen.

Og selv om fagbureaukraterne indgik et 
lunkent kompromis, accepterede arbejds-
pladserne det ikke. Aktionerne fortsatte, 
og det var atter bygningsarbejderne, der 
pressede på. 

Enden blev, at 8-timers-dagen indførtes 
senest 1. januar 1920, stadig med forskel-
lige begrænsninger, men dog bedre end 
det første resultat.

Serie: De almindelige menneskers 
historie

Vi lærer om historien, menneskehedens historie,  som de store 
mænds skæbnesvangre valg, men ikke om historien, som den 
så ud for de fleste almindelige mennesker. Denne artikelserie 
vil groft skitsere et andet blik på historien, hvor der er lagt 
hovedvægt på ”historien for de mange”.

Spartakus oprøret i januar 1919. Bevæbnede 
arbejdere patruljerer i Berlins gader.

Foto: Getty Images.



SIDE 04 Socialistisk Arbejderavis 
Nr. 399, 24. april 2023 Internationalt

Det franske forår er i brand 
”Vi har måske ikke vundet 
endnu, men Macron har tabt”

Dette budskab har givet genlyd 
på den franske venstrefløj og 
blandt fagforeningsaktivister. 
Og det opsummerer (i skri-
vende stund) situationen for 
den kæmpende franske arbej-
derklasse.

Af Anna Wolf

Et forfatningsråd blåstemplede 
midt i april i det store og hele 
den forhadte reform, der hæver 
pensionsalderen fra 62 til 64 
år og er centrum i den franske 
klassekamp. Men der er stadig et 
åbent mulighedsfelt – mulighed 
for, at aktiviteten kan eskaleres, 
og risiko for, at bevægelsen kan 
demoraliseres.

Macron har tabt
Macrons manøvrer med pension-
sreformen er blevet beskrevet 
som hans “Thatcher-øjeblik”; 
hans overordnede mål med at 
gennemtvinge reformen har været 
at gøre det neoliberale projekt fra 
1980’erne færdigt og knuse arbe-
jderbevægelsen.

Og her har han tabt stort.
Arbejderbevægelsen har vist 

sig kampklar flere gange under 
hans præsidentperiode, men 
aldrig så beslutsomt som nu. De 
to største sammenslutninger af 
fagforeninger CFDT (Confédéra-
tion française démocratique du 
travail) og CGT (Confédération 
générale du travail) har side om 
side med den mindre, men mere 
aktivistiske Solidaires, mobiliseret 
bredt imod ham. Det lykkedes 
ham ikke at gøre kort proces og 
skabe apati blandt medlemmerne 
på gulvet – tværtimod.

Hans autoritære modsvar, 
navnlig brugen af det yderst 
udemokratiske stykke 49.3 i den 
franske forfatning (der tillader 
regeringen at køre en reform ig-
ennem, uden at der stemmes om 
den i Nationalforsamlingen) har 
kun smidt benzin på bålet. Selv 
konservative udtrykker mistillid 
til ham som landets leder.

Spørgsmålet om at vinde – hvad 
det vil sige at vinde, og hvordan 
bevægelsen på gaden og arbejd-
spladserne kan gribe deres mo-
mentum, er det centrale politiske 
spørgsmål, som socialister må 
forholde sig til.

En målrettet og selvsikker 
vrede
Macron er blevet slået af dem-
onstrationernes og strejkernes 
vedholdenhed og styrke.

”Vi er her, vi er her! Selvom 
Macron ik’ vil ha’ det, er vi 
her! For arbejdernes ære og 
for en bedre verden, selvom 
Macron ik’ vil ha’ det, er vi her!” 

Denne kampsang fra de Gule 
Vestes tid i 2018 har gjaldet igen-
nem de franske byers gader og 
ved de store olieraffinaderier de 
sidste to måneder. Sangen bærer 
et symbolsk momentum fra den 
ene opstand til den anden og 
understreger deres forbindelse.

Hvor de Gule Vestes oprør fra 
neden nærmest var sværere at 
placere politisk, er det igang-
værende oprør mere fast funderet 
i faglig aktivisme, et tydeligt ’ven-
stredrejet’ svar på det træk mod 
højre, der altid ligger i ’nødven-
dighedens politik’.

Men den målrettede vrede 
vendt mod Macron og eliten, 
trodsigheden og en vished om, 
at det faktisk er muligt for almin-
delige mennesker i fællesskab at 
ruske op i status quo og etablisse-
mentet, bundfældede sig med de 
Gule Veste og giver brændstof til 
den nuværende opstand.

I løbet af marts har demonstra-
tionerne været enorme. Torsdag 
d. 23. marts, en uge efter 49.3, var 
3,5 mio. på gaden i hele landet.

I de mindre provinsbyer på 
5-20.000 indbyggere har op imod 
halvdelen af befolkningen været 
på gaden under nogle demonstra-
tioner. Det er en utrolig energiud-
ladning, der muligvis aldrig er set 
før i denne størrelse. 

Der har været vedvarende stre-
jker og blokader i nøglesektorer 
som renovation, transport og på 
olieraffinaderier. De unge – både 
arbejdere, studerende og gym-
nasieelever – udgør meget store 
antal på gaden. Feministiske 
grupper har også været tonean-
givende og har kædet deres oprør 
sammen med aktioner i solidar-
itet med oprøret i Iran.

Slagordene ”Macron, démis-
sion!” (”Macron, gå af!”) har bredt 
sig fra demonstrationerne til 
sportsevents og koncerter. 

Det er for længst blevet klart, 
at det handler om meget mere 
end pensionsreformen, selvom 
dens implikationer har masser af 
politisk vægt i sig selv. Det er nu 
en kamp om at vælte Macron og 
det, han står for. Reformen tvinges 
igennem midt i en global infla-
tionskrise, som i forvejen presser 
folk på bunden af samfundet, og 
det har genantændt vreden under 
overfladen, et stærkt ønske om 
større forandring.

”Strejken er befriende”
Energien, når arbejderklassen 
virkelig rykker, er opløftende og 
inspirerende at følge. En jern-
banearbejder ved navn Agathes 
beskrivelse af sin oplevelse vid-

ner stærkt om den stemning, der 
bredte sig, mens det hele voksede 
sig større i marts.

”Strejken koster mig ikke så 
meget, den beriger mig … Vi har 
skabt forbindelse til ansatte fra 
andre sektorer, og det er meget 
værdifuldt i forhold til at kunne 
gå i spidsen for kampen … Vi 
tænker over den plads, lederne 
giver os i samfundet, og også på 
den plads vi gerne ville indtage. 
Og det er derfor, at strejken er så 
befriende,”

fortalte hun netmediet Mediapart.
Det er virkelig arbejderklassens 

eget værk, der udfolder sig. Den 
rent parlamentarisk orienterede 
venstrefløj er i det store og hele 
sat af. Koalitionen Nouvelle Union 
Populaire écologiste et sociale 
(NUPES) burde kunne gribe et 
momentum nu. I stedet er de 
splittede og uden retning og svar.

Særligt præsidentkandidat 
Jean-Luc Mélenchon fra par-
tiet La France Insoumise har fra 
starten af forsøgt at skubbe fokus 
væk fra arbejderne og i stedet sat 
et vagt og klasseblindt begreb om 
“folket” i centrum. Denne retorik, 
som flugter med hans nationalt 
orienterede, venstrepopulistiske 
linje, er håbløst ude af trit med 
den modningsproces, der foregår 
på gaden og på arbejdspladserne.

Den nøgne statsmagt
Demonstrationerne er blevet 
mødt med hård brutalitet fra poli-
tiets side. I begyndelsen holdt de 
sig tilbage – regeringen håbede, at 
de store, “respektable” fagforen-
ingsdemonstrationer ville være 
symbolske markeringer, man 
kunne lade passere. Men fra 16. 
marts, dagen hvor regeringen tog 
49.3 i brug, eksploderede gaden, 
og 300 personer blev arresteret 
alene på Place de la Concorde i 

Paris.
De berygtede Brav-M-brigader 

af uropoliti er bevæbnede med 
knipler, tåregas og granater klassi-
ficeret som militære våben. Disse 
affyres ind i en folkemængde på 
afstand, spreder tåregas ud over 
et meget stort område og kan også 
gøre skade alene ved deres eksplo-
sion. Ved en klimademonstration 
mod et agrobusiness-projekt i det 
vestlige Frankrig i slutningen af 
marts gjorde staten et eksempel 
ud af de unge demonstranter og 
sendte en politistyrke på 3.200 
mod demonstrationen på 30.000. 
På to krigslignende timer affyrede 
de næsten 4.000 gasgranater.

Det franske politi er kendt for 
deres brutalitet. Den mærkes til 
daglig af etniske minoriteter i 
fattige kvarterer og af papirløse 
immigranter. Under demonstra-
tionerne både nu og i de Gule 
Vestes tid har mange flere mødt 
statsmagten i sin nøgne form: 
Bevæbnede mænd engageret i 
direkte klassekamp.

Volden er grufuld og bør 
fordømmes i alle henseender. 
Men den bevidsthed, der udvikles 
ved erfaringen, er værdifuld: Hvad 
staten gør med de mest under-
trykte og andetgjorte bredes ud 
til større dele af arbejderklassen, 
når denne udfordrer statens magt.

En revolutionær krise?
Hvordan skal man karakterisere 
den krise, der udfolder sig i Frank-
rig nu?

Krisen i Frankrig er den globale 
kapitalistiske krise, der tilspidses 
socialt og politisk gennem nation-
alt specifikke, navnlig den femte 
republiks stærkt udemokratiske 
udformning. Der sker her en form 
for bundvending, som får for-
bundne forhold op til overfladen: 
Arbejdskamp, velfærdskamp, 

Bevægelsen mod pensionsreformen i Frankrig kræver nu Macrons afgang.
Foto: NPA. 

Emmanuel Macron.
Foto: Wikimedia Commons.

Macrons brug af den udemokratiske paragrf 49.3 radikaliserede bevægelsen.
Foto: Flickr.
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modstand mod politiet, klimaak-
tivisme, kvindekamp, antira-
cisme, de unges mentale helbred.

Der bliver talt om “præ-revolu-
tionære” tilstande. Og det er ikke 
forkert at sige, at selve regimet er 
i krise. Charlie Kimber beskriver 
situationen på denne måde i So-
cialist Worker:

”[Den] fejende bevægelse af 
modstand er omfattende nok 
til at sætte gang i en proces, der 
peger frem mod revolutionære 
konklusioner”.
Man kan ikke sige, at der er en 

revolutionær opstand lige om 
hjørnet i Frankrig. Men poten-
tialet kan være der, hvis krisen 
politiseres og gives retning på den 
rette måde.

Den russiske revolutionære 
Lenin gav en række symptomer 
på den revolutionære krise, som 
man kan se aspekter af i Frankrig 
lige nu: Det begynder at blive 
svært for de herskende klasser 
at opretholde styret uden foran-
dring. De lavere klasser begynder 
at finde frem til, at det er hele 
systemet, der fejler, og at de 
ikke kan fortsætte på den gamle 
måde. Masserne har et højnet 
aktivitetsniveau, og accepten af 
undertrykkelse og materiel nød 
er ved at nå bristepunktet.  

Men det vigtigste, når vi taler 
om en revolutionær krise, for-
muleres bedst af Charlie Kimber 
her:

”En revolutionær krise udvikler 
sig på grundlag af, hvad de ud-
byttede og undertrykte gør i en 
situation, hvor spændingerne 
er modnet i sådan et omfang, 
at det har afgørende betydning, 
hvad de gør.”
De franske arbejdere har nået 

et punkt, hvor det - hvis man 
formår at fastholde initiativet og 
optrappe aktiviteten - kan blive 
helt afgørende,hvad de gør.

Fagtoppens forfejlede strategi
Indtil videre har arbejderne fulgt 
de store fagforbunds lederskab. 
Men som i alle faglige kampe 
er fagbureaukratiet en hindring 
for mobilisering og eskalering i 
Frankrig i dag.

De store faglige landssam-
menslutninger CGT og CFDT 
har været mere kampklare end 
tidligere – det har de været nødt 
til for løbende at kunne fastholde 
styringen.

Men deres strategi har været 
forfejlet fra starten. I stedet for de 
spredte strejkedage, skulle man 
have strejket i sammenhængende 
dage for virkelig at sætte en kæp 
i hjulet på samfundsøkonomien. 

En generalstrejke i mere end én 
dag kombineret med de militante 
demonstrationer kunne have 
tværet Macron ud på nuværende 
tidspunkt.

Denne kritik er udbredt. Inter-
esseforskellene mellem top og 
bund i fagbevægelsen var til at 
tage og føle på i den officielle ud-
melding fra de CGT-organiserede 
raffinaderiarbejdere i Normandi-
et, da de onsdag d. 12. april måtte 
ende deres uger lange strejke:

”Når mobiliseringen i dag har 
vanskeligheder, er det ikke 
af mangel på kræfter på gul-
vet, men fordi sammenslut-
ningen af fagforeninger har 
nægtet at opbygge en magt på 
højde med vores modstanderes 
ambitioner.”
I kontrast hertil er CFDT-gener-

alsekretær Laurent Berger hurtigt 
steget ned fra de retoriske bar-
rikader og har søgt at deeskalere 
ved at tale om en ”afmatning” på 
gulvet i den samlede bevægelse. 
Og mens den nyvalgte CGT-leder 
Sophie Binet bedre har formået 
at tale til vreden fra neden, har 
hun ikke åbnet muligheden for 
en anden strategi.

Hun håbede, at forfatningsrå-
det ville lytte til gaden og indse, 
at pensionsreformen “ikke var 
nødvendig”. Men sagen er, at den 
herskende klasse mener, at det er 
nødvendigt at overbevise arbe-
jderne om, at de ikke kan omstøde 
neoliberal politik ved deres egen 
handling.

Og her ses problemet. Fagtop-
pen er ikke grundlæggende inter-
esseret i at drive situationen til en 
revolutionær krise, i at sætte det 
afgørende kæp i hjulet. Den leder 
efter en løsning fra oven, ikke fra 
neden. Den ønsker ikke for alvor 
at rokke ved det system, som den 
etablerede fagbevægelse netop 
har en plads i.

Derfor har strejkedagene været 
spredte, uden en udfoldelse af det 
potentiale, som meget tyder på, at 
der er og har været kræfter til på 
gulvet. Fagtoppen ønsker at sige: 
”Se, hvad vi kan!” til regeringen 
og så sætte sig til forhandlings-
bordet for at nå et kompromis om 
pensionsreformen. Over for den 
fraværende deal fra Macron har 
den ingen reelle svar.

Que faire?
De franske arbejdere kan vinde 
mere end gennem forhandlinger – 
den revolutionære krises momen-
tum, Macrons exit og mere – men 
det vil kræve organisering og et 
afgørende skift i strategi.

Siden forfatningsrådets af-
gørelse (14. april) har der været 
spontane demonstrationer i 
mange byer landet over, og CGT 
har lagt et par aktionsdage mere 
op til 1. maj, hvor de faglige 
landssammenslutninger  plan-
lægger en stor mobilisering. Men 
det er ikke nok.

Hvad der skal ske nu, bør være 
en intensiveret politisering af 
strejkerne og en opbygning af 

La loi Darmanin

En ny lov opkaldt efter indenrigsminister Gérald Dar-
manin understreger vigtigheden af antiracistisk mobili-
sering. Loven forværrer kriminaliseringen af migranter 
og giver politiet magt til at fratage opholdstilladelse ved 
mistanke om “manglende respekt for Republikkens lev-
eregler”. Der er også planer om særligt tålt ophold til pa-
pirløse migranter, der arbejder i sektorer med mangel på 

arbejdskraft. Folk kan sendes hjem, hvis de mister job-
bet. Staten kan stavnsbinde migrantarbejdere og legitim-

ere en prekær og kontrollerbar “under-arbejderklasse”.

strejkekomitéer.
Etablerede strejkekomitéer gør 

det muligt at organisere bedre på 
gulvet i fagforeningerne og gør 
det muligt for arbejderne selv at 
kunne tage styringen af konflik-
ten. Strejkekomitéer kan give en 
demokratisk stemme til nyligt 
involverede i strejkerne og samle 
det afgørende nye aktive lag i bev-
ægelsen; de åbner for nye måder 
at organisere på, der ikke nødv-
endigvis følger gamle skemaer; 
og endelig kan de skabe mulighed 
for at koordinere med andre stre-
jkende og folk i bevægelser. Det er 
også et forum til at argumentere 
for revolutionære idéer. Hvis det 
udvikler sig yderligere, er det også 
disse komitéer, der kan udvikle sig 
til arbejderdemokratiske organer 
(se bagsiden).

Der er tegn på sådan nogle 
opbygninger i Frankrig. Der er ak-
tivitet i fællesfaglige møder rundt 
om i landet, navnlig i Marseille i 
Sydfrankrig. Netmediet Révolu-
tion Permanente rapporterer fra 
det femte stormøde (18. april) i et 
nationalt generalstrejke-netværk 
(Réseau pour la Grève Générale), 
hvor diskussionerne gik på at 
integrere krav om løn- og arbejds-
forhold bedre i strejkebevægels-
en, fordi det lader til at ville kunne 
få flere med i strejkebevægelsen.

Men den bredere forbindelse 
af de politiske kampe med stre-
jkerne er lige så afgørende. For 
at underminere statsmagten, 
som man allerede er i direkte 
konfrontation med, bør man 
rejse krav om nedlæggelse af 
de brutale Brav-M-brigader af 
politisoldater og afskaffelse af 
politiets granater og gas. Man bør 
styrke den antiracistiske kamp og 
gøre målrettet mobilisering mod 
de racistiske udlændingestram-
ninger, der venter lige om hjør-
net, til et vigtigt samlingspunkt 
for hele bevægelsen. Og man 
bør samle klimakampen og den 
faglige kamp.

Sådanne vindinger kræver en 
organiserende politisk kraft – et 
parti. Lenin så det som den faktor, 
der udgør forskellen på en revo-
lutionær krise og en revolutionær 
situation. Den revolutionære 
krise lader en masse forskel-
lige kampe stå frem og gør de 
udbyttede og de undertrykte til 
en afgørende aktør. I den revo-
lutionære situation giver partiet 
retning til kampene på alle fronter 
med arbejdermagt som “rygrad”.

En sådan organiserende kraft 
findes i øjeblikket ikke på den 
franske venstrefløj. Oprørets og 
bevægelsens skæbne vil vise sig i 
den nære fremtid. 

Demonstranter på Place de la Bastille i Paris.
Foto: Gareth Jenkins.

Det franske forår er i brand 
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Ja til OK23 - hvad så nu?
Før forhandlingerne om OK 
startede, talte vi med Benny 
Vinther Jensen, formand for 
3F Industri i Aalborg og Jonas 
Andersen, formand for mu-
rerne i 3F BJMF i København 
om, hvad de forventede sig af 
OK23.

Her efter at hele OK23-
forløbet er afsluttet, har vi 
igen talt med Benny Vinther 
Jensen.

Af Lene Junker

Benny Vinther Jensen, formand 
for 3F Aalborgs Industrigruppe.

SAA: Det samlede OK-forlig blev 
vedtaget med 80% af de afgivne 
stemmer. I 3F Industri Aalborg 
stemte 70%, og af dem stemte 
70% NEJ. - Hvad er det, I har gjort  
i Aalborg, som kan forklare både 
den høje stemmeprocent og så høj 
en NEJ-procent? 

Benny: Først havde vi haft 
gode, grundige, skarpe debatter 
om OK23, hvor der var et lille 
mindretal, som ville stemme ja, 
men i industrigruppe-bestyrelsen 
var der flertal for at stemme Nej. 
Fagforeningen indkaldte så til  
aktivitetsmøde og inviterede alle 
til at komme med forslag og ideer. 
Derfra fik vi skabt begejstring og 
aktivitet blandt vores tillidsrepræ-
sentanter og fagligt aktive. Det var 
faktisk dem, som gik forrest. Og 
som kampagnen udviklede sig, 
især den del, hvor tillidsrepræ-
sentanter fra de enkelte arbejds-
pladser stod frem på Facebook og 
opfordrede til at stemme nej, ryk-
kede det, fordi det blev delt igen 
og igen og vores kampagne kom 
rigtig langt ud. Det er bare ikke 
nok, at en fagforening mener og 
siger noget. Det er først når vi også 
gør noget, vi får flere engageret. På 
aktionsdagen den 5. april holdt 
vi demonstration, og de sidste to 
dage inden afstemningen slut-
tede, havde vi ringe-aktiviteter, 
hvilket helt sikkert har hævet 
stemmeprocenten.

SAA: Fagbevægelsens kollektive 
styrke blev ikke sat ind for at sikre 
det realløns-tab, som inflationen 
har skabt. Ej heller en omfordeling 
af de værdier, som arbejderne 
har været med til at skabe. Så 
nu skal alle industriarbejdsplad-
ser selv hente resten ved lokale 
lønforhandlinger. Hvordan har I 
forberedt jer på det? 

Benny: Vi har jo hele tiden sagt 
på møderne, at der snart skulle 
gang i de lokale lønforhandlinger, 
men Nej-Kampagnen har fyldt 

det hele, så vi er ikke specielt for-
beredte. Men nu har industriens 
topforhandlere jo sagt, at vi sag-
tens kunne hente de sidste ⅔  lokalt 
på de enkelte virksomheder, så jeg 
tænker det lægger et vist pres på 
arbejdsgiverne. 3F og Metal har 
et godt samarbejde på de enkelte 
arbejdspladser, så selvom vi var 
uenige om OK23, vil vi stå sam-
men om at hæve lønnen.

SAA: SVM regeringen spiller 
på alle tangenter, hvad angår at 
forøge arbejdsudbuddet. F.eks. at 
forringe seniorpensionen. 3F Aal-
borg er også med i en kampagne 
for at bevare seniorpensionen. 

Benny: Ja, vi er med i et “3F 
Netværk” sammen med ca 12 
andre 3F-afdelinger. Det er først 
og fremmest et fagligt netværk og 
det tæller alle politiske grene af 
fagbevægelsen. Det startede med 
en “Stop68”-kampagne mod at 
hæve pensionsalderen. Nu laver vi 
en kampagne for at bevare senior-
pensionen mod de forringelser, 
som regeringen planlægger. Vi har 
lige haft møde, og mange synes at 
regeringens tyveri af store bede-
dag var noget af en maveplasker. 

Men vi har en forhåbning om at 
kunne bevare seniorpensionen.

SAA: Du var medindkalder til 
stormødet for Fællesinitiativet 
“Nej til OK23” den 1. april. Den 
skabte landsdækkende sam-
menhold og solidaritet på tværs 
af fag og sikrede en kort, fælles 
Nej-kampagne.

Bliver der arbejdet på at dette 
“faglige fælles initiativ” fortsæt-
ter og får en mere permanent 
organisering?

Benny: Det ser jeg gerne. Vi 
har jo haft det før. Det var en 
række 3F-afdelinger, som orga-
niserede stormødet den 1. april. 
Vi fik dog folk med uden for 3F. 
Desværre blev vi overrumplet af, 
at afstemningen sluttede allerede 
den 12. april. Vi forventede, at 
en Nej-kampagne skulle køre to 
uger mere. 

Der kommer helt sikkert mere 
“lort” fra regeringen, som vi skal 
stå aktivt op imod. Og vi er jo 
stadig utilfredse med både bede-
dags-tyveriet og det OK23-forlig, 
som blev vedtaget.

BJMF - bygningsarbejdernes københavnske afdeling skriver:
Det samlede resultat i 3F’s Byg-

gegruppe blev et NEJ Til OK23. 
De 3 hovedkrav for bygningsar-
bejderne på landsplan var ifølge 
3F’s byggegruppes spørgeskema:

K æ d e a n s v a r ,  F u l d  l ø n 
u n d e r  s y g d o m  o g  f o r b e d -
r i n g  a f  a r b e j d s m i l j ø e t . 

Vores krav blev ikke indfriet
Vi må sande, at disse krav ikke 
blev indfriet ved OK23, og at dette 
må være hovedårsagen til at af 
bygningsarbejderne i 3F har stemt 
NEJ til overenskomsten.

Medlemmerne har talt, men 
blandt vores medlemmer i BJMF 
mærker vi en markant utilfreds-
hed med resultatet – og vi har 
tilmed haft historisk høj stemme-
deltagelse blandt BJMF’s medlem-
mer. Der kan være mange grunde 
til utilfredsheden. Vi mener ikke 
at den økonomiske ramme fra 
industriforliget er stor nok til at 
sikre en reallønsfremgang for det 

store flertal af kollegerne, ligesom 
vi heller ikke har fået tilstrækkeligt 
værn mod social dumping i form 
af et kædeansvar. Vi har stået i en 
historisk god forhandlingspositi-
on med rekordoverskud hos virk-
somhederne, stigende inflation og 
regeringens indblanding i over-
enskomsterne. Vi mener ikke at 
forhandlingspositionen er udnyt-

tet til fulde, og vi mener ikke ar-
bejdsgiverne har givet sig tilstræk-
keligt ved forhandlingsbordet. 

Aktiv overenskomst kampagne 
og stormøde for Nej til OK 23
BJMF har haft en aktiv overens-
komst kampagne, hvor vi har 
stået sammen og støttet hinan-
den på tværs af fag og brancher. 
Vi mødtes med gode kollegaer 
fra hele landet i Fredericia d. 1. 
april, hvor vi gav håndslag på at 
bakke op om hinandens krav og 
kæmpe loyalt sammen for et NEJ 
til OK23. Her blev der sået et frø 
til et fælles samarbejde, som vi 
vil bygge videre på frem til næste 
overenskomstforhandling i 2025.
 
Nye sværdslag med regeringen
Der venter mange store sværdslag 
forude. Når vi har en regering, der 
kan underkende vores overens-
komster og fratage os en fridag. 
Samtidig ytrer de, at dette blot 

er begyndelsen, og at danskerne 
skal arbejde mere. Så ved vi, at 
fagbevægelsen får travlt i den 
kommende tid.
 
Solidaritet med offentlige 
ansatte
Om lidt starter forhandlingerne 
for de offentligt ansattes overens-
komst, OK24. Når lønstigningerne 
på det private arbejdsmarked er 
for spinkle i forhold til inflatio-
nen, så bliver det ikke uden kamp 
at vores offentlige kollegaer får 
sikret deres lønninger. Vi stiller 
os solidariske med de offentligt 
ansatte, og støtter kampen for at 
deres forhold bliver løftet!
 
Kærlighed og Klassekamp
Vi vil forsætte den aktive kamp 
for gode løn-og arbejdsforhold 
for alle kollegaer. Det gælder, når 
vi laver fagforeningsarbejde i dag-
ligdagen, men også når vi kigger 
frem imod OK24 og OK25”

Murene i Skovlunder stemmer Nej. 
Foto: BJMF.

Fra Stormødet den 1. April.
Foto: BJMF.

Fra Stormødet den 1. April.
Foto: BJMF.
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I denne klumme vil vi se på 
en anden neoliberal tilgang 
til klimakrisen: Ideen om 
”net-zero”.   

Af Martin Karlsson

Når der tales om ”net-zero”-
planer, menes som regel en af-
balancering mellem positive 
og negative CO2-udledninger, 
dvs. at man kan tillade fortsat-
te udledninger af CO2, som så 
modvejes af andre tiltag, der ind-
fanger CO2. Det kan gøres både 
biologisk i form af plantning af 
træer eller teknologisk i form af 
CCS (CO2-fangst, carbon cap-
ture and storage). Denne ide er i 
fuld overensstemmelse med den 
neoliberale markedsgørelse af 
CO2-udledning, da den politisk 
udmønter sig i fx CO2-skatter eller 
i skabelse af markeder for handel 
med CO2 (EU’s kvotehandels-
system som det mest kendte og 

berygtede). Samtidig åbner det 
op for, at fossile energiselskaber 
kan markedsføre sig som en del 
af løsningen ved eksempelvis at 
lancere en mindre CO2-intensiv 
fossil energiproduktion også kal-
det ”lav-karbon energi”: Olie, gas 
og kul vil så fortsat kunne tages 
op af jorden, mens dele af CO2’en 
indfanges og lagres og derfor vil 
kunne markedsføres som mere 
rent.

Holly Jean Buck, der i sine to bø-
ger After Geo-engineering (2019) 
og Ending Fossil Fuels – Why net 
zero is not enough (2021) har skit-
seret problemerne omkring CCS 
– især hvad angår skala og tids-
horisonten – påpeger at denne ide 
om ”net-zero” er problematisk, 
fordi den flytter fokus fra der, hvor 
CO2-udledningerne reelt sker, til 
kun at se på CO2-udledningerne 
selv, og hvordan de kan beregnes 
og balanceres. Det er en måde at 
undgå reelt at adressere det, som 
der er behov for, hvis vi skal sikre 
både en kontrolleret overgang til 
en bæredygtig energi infrastruk-
tur og at vi forbliver inden for 1,5 
grader temperaturstigninger. Det, 
der er behov for, er derfor kontrol 
med, at CO2-udledningerne fra 
den fossile energiproduktion 
reelt mindskes i det nødvendige 
omfang og med den nødvendige 
hastighed, der kræves (ca. 6 pro-
cent reduktion i fossil energipro-

”Net-zero” - endnu en neoliberal 
tilgang til klimakrisen

Sidste måned udkom den 
nyeste rapport fra FN’s klima-
panel IPCC, en synteserap-
port, der opsummerede de 
vigtigste konklusioner fra de 
sidste 8 års klimaforskning. 
Den næste synteserapport 
ventes først i 2030, og den er 
derfor værd at analysere, da 
potentialet for at reducere 
udledninger mindskes for 
hvert år, der går - vi er nu i 
det mest kritiske øjeblik hvad 
angår klimahandling. 

Af Asbjørn Valhøj

Klimaet i dag
Rapportens konklusioner kan 
opdeles i tre grupper. Den første 
angår, hvordan situationen er 
i dag. Alarmerende nok er det 
påfaldende, at den nuværende 
temperaturstigning  - 1.1°C i for-
hold til niveauet i 1990 - allerede 
har alvorligere konsekvenser, end 
mange forskere havde forventet 
på nuværende tidspunkt. Som 
resultat af klimaforandringerne 
er omkring halvdelen af klodens 
befolkning udsat for alvorlig 
vandmangel i mindst en måned af 
året, ligesom at risikoen for over-
svømmelser, dødelige hedebølger 
og tørker, hungersnød, og visse 
sygdomsepidemier er højere. Alt 
det rammer de fattigste og svage-
ste hårdest og fører til, at millioner 
drives på flugt.

Vi lever i en tid hvor planeten 
på adskillige parametre - kon-
centration af CO2 i atmosfæren, 
smeltning af gletsjere og havis 
samt økosystemers sårbarhed - 
ikke er set i mange tusinder år, 
og det gør det umuligt at forudse, 
hvor bristepunkterne er.

Klimaet i morgen
Prognosen om at det mere am-
bitiøse klimamål - at begrænse 
temperaturstigningen til 1.5°C 
- forventes at blive overskredet i 
2030’erne i stedet for i 2100, kom 
ikke som nogen overraskelse, men 
det kan ikke overvurderes, hvor 
alvorligt det er. Selv en tempe-
raturstigning på 1.5°C vil ifølge 
IPCC’s synteserapport føre til en 
24% stigning i mennesker udsat 
for oversvømmelser, 40-54% stig-
ning i skovbrande i Middelhavs-
området, og at næsten 1 milliard 
mennesker udsættes for fare på 

grund af vandmangel, hedebølger, 
eller ørkendannelse. Desuden 
forventes der et tab af biodiversi-
tet på op til 14%, herunder tab af 
koralrev på 70-90%.

Konsekvenserne er ikke lige 
fordelt - tværtimod er det de be-
folkninger, som er fattigst, som 
rammes hårdest. Dette er til dels 
en konsekvens af geografi, da 
mange af verdens fattigste lande 
i forvejen har høje temperaturer, 
eller af at østater er særligt udsatte 
for havstigning, men er også en 
konsekvens af netop det faktum, 
at de er fattige, og ikke har den 
infrastruktur eller velstand, det 
kræver at overleve, forberede sig 
på, og komme sig efter vejreks-
tremer.

For hver fraktion af en grad, 
som temperaturen stiger, vil 
konsekvenserne stige tilsvarende 
- og det samme vil usikkerheden 
og dermed den risiko vi udsættes 

for. Der er en ubeskrivelig forskel 
mellem en verden med 1.5°C og 
2°C temperaturstigning - for da 
slet ikke at tale om det helvede, 
vi kan se frem til med en 3°C stig-
ning, en stigning, som vi lige nu 
er på vej imod.

Selvom umådelige menneske-
lige lidelser allerede er uundgå-
elige, må vi derfor aldrig falde 
over i apati. Enhver mindskning af 
katastrofen er værd at kæmpe for.

Løsninger
Én ting, der adskiller rapporten 
fra tidligere rapporter, er mæng-
den af plads viet til løsninger, og 
en videnskabelig vurdering af 
effektiviteten ved dem. Dette er 
et godt skridt, både fordi det er 
en kilde til håb, men også fordi 
det tydeligt viser hvor forfejlet 
og misvisende aktuel politik er. 
Eksempelvis slår rapporten fast, 
at implementeringen af CO2-
fangst, som blandt andet af den 
danske regering fremstilles som 
et hurtigt smuthul til fremtidige 
reduktioner, er langt bagud, hvis 
det skal kunne bidrage til at over-
holde 1.5°C og 2°C-målene, og at 
der er betydelige teknologiske, 
økonomiske og økologiske bar-
rierer i vejen for, at det kan blive 
en afgørende del af løsningen. 
Det støtter den kritik, som mange 
har rettet imod CO2-fangst, som 
værende en måde at retfærdiggøre 
fortsat brug af fossile brændstof-
fer, et skridt, der distraherer fra de 

virkelige løsninger. Derimod slår 
rapporten fast, at allerede eksiste-
rende teknologier, primært sol- og 
vindenergi, har langt større po-
tentiale for reduktion end fangst.

IPCC er selvfølgelig ikke en 
uproblematisk institution. De 
har historisk været præget af en 
tendens til konservative skøn, 
hvad der har bidraget til un-
dervurderingen af klimakrisens 
alvor. Desuden har det før været 
kritiseret, hvor meget indfly-
delse FN’s medlemslande har 
over udformningen af den korte 
‘Summary for policymakers’ rap-
port, som får langt størstedelen 
af medieopmærkheden. Denne 
opsummering bliver ofte skåret 
til med medlemsstaters interesser 
for øje, og undlader ofte at omtale 
den fossile industries rolle i at 
forhindre politisk klimahandling.

Og det siger sig selv, at rap-
porten ikke kommer ind på en 
grundlæggende kritik af det ka-
pitalistiske system, men holder 
sig pænt inden for mainstream 
forståelsesrammer, hvor privat 
ejendom og profit-orientering 
tages for givet.

Alligevel er IPCC-rapporter 
uvurderlige kilder, både pga. for-
skernes ekspertise og den trovær-
dighed, som de nyder i verden. I 
en så alvorlig krise, som den vi står 
i, kan alene det at sige sandheden 
være nok til at anspore mennesker 
til at søge en løsning. Det er her 
socialisters rolle kommer ind.

Klimademonstration.
Foto: Unsplash/Markus Spiske

Klimaklummen
duktion om året det næste årti). 
”Net-zero” er derfor ikke nok. Som 
Buck understreger: ”Uden en plan 
for at håndtere afviklingen af fossil 
energi, så kan net-zero snak og 
nye karbon fjernelses-teknikker 
hurtigt blive til en diskursiv stra-
tegi for virksomheder og lande 
til at fortsætte med at producere 
store mængder af fossil energi”. 
Det ser vi lige nu, hvor både stater 
og virksomheder stadig planlæg-
ger at øge produktionen af fossil 
energi og udbygningen af fossil 
energi infrastruktur.

Som modsvar til ”net-zero” kan 
vi følge Buck og gøre den planlagte 
udfasning af den fossile energi til 
den dominerende diskussion. Det 
kræver kollektiv og demokratisk 

kontrol med energikilder, da det 
vil indbefatte en rationel, organi-
seret balanceakt mellem udfas-
ning og afvikling af fossil energi 
på en ene side samt udbygning af 
vedvarende energi på den anden 
side, så vi undgår, hvad Buck 
kalder ”energifattigdom”, dvs. 
perioder med mangel på energi. 
Pointen er, at vi har behov for en 
kollektiv planlagt udfasning af 
fossil energi, ligesom vi har behov 
for en kollektivt og demokratisk 
kontrolleret transformation af 
for eksempel transportsektoren, 
landbruget, fødevareproduktio-
nen og lign. Klimakrisens omfang 
og kompleksitet kalder altså på 
øko-socialistiske ideer og tilgange.

Hvad fortæller den nye IPCC rapport os 
om vores fremtid?

Net zero.
Billede: Dreamstime.com
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I den danske instruktør Lin 
Allunas dokumentar Twice 
Colonized bliver kolonialis-
mens traumatiske arv uom-
gængelig, selv for de af os, 
som har kunnet vokse op i 
uvidenhed.

Af Anna Wolf

Filmen, der havde premiere 
på CPH DOX dokumentarfesti-
val dette forår, er et personligt 
portræt af inuk advokaten og 
aktivisten Aaju Peter, der også er 
krediteret som manuskriptforfat-
ter. For det er i en forstand hende, 
hendes umådelige styrke, hendes 
aktivisme, der er manuskriptet.

Født i Grønland i 1960 kom 
Aaju Peter til Danmark som 11-
årig, fordi hun klarede sig godt 
i skolen, og så var det det, man 
opfordrede familierne til. Hun 
flyttede med jævne mellemrum 
mellem forskellige værtsfamilier 
over de næste syv år.

Dette var et eksempel på for-
skellige projekter, som den danske 
stat satte i værk eller sanktionere-
de i afkoloniseringsårene fra 1953 
og frem. Denne tid er blevet be-
skrevet som den mørkeste periode 
af dansk kolonihistorie i Grønland 
– da Grønland formelt ophørte 
med at være en koloni, begyndte 
diverse “moderniseringsplaner”. 
Børnenes fordanskning gennem 
skoleprojekterne – en traditionel 

kolonialistisk praksis, som vi også 
kender fra Nordamerika – var et 
instrument i “moderniseringen” 
(man kunne sige “civiliseringen”) 
af det grønlandske samfund.

Den unge Aaju blev givet navnet 
Agnete. Da hun som 18-årig kom 
tilbage til Grønland, havde hun 
stort set mistet sit modersmål, 
grønlandsk inuit. Det ramte hen-
de hårdt. Og den vrede, der brød 
ud i hende, da hun stod over for 
sit tab, er et traume, der løber som 
en tråd i hendes selvfortælling i 
filmen. Den oplevelse ledte hende 
til det arktiske Canada, hvor hun 
på nogle måder genfandt sine 
inuit-rødder – og endnu en kolo-
niseringshistorie.

En af de stærkeste oplevelser 
ved filmen som hvid dansker – 
en af “the colonizers”, som Aaju 
Peter skælmsk siger til instruk-
tøren – er, hvor uabstrakt, (post)
kolonialismen som konkret levet 
erfaring står frem. Det er fælles 
og personlig historie, som grøn-
lændere kender alt til, siger Aaju 
Peter. Danskere gør godt i også at 
gøre sig bekendt med den.

Kolonialismens tilstedeværelse 
i den postkoloniale verden er den 
fysiske vrede, hun mærker ved at 
tale dansk igen efter at have vendt 
sproget ryggen i lang tid. Den er 
et skud i filmen af en gravplads 
set fra Aaju Peters hus i Nunavut, 
en gravplads med hvide kors som 
en soldatermassegrav fra første 
verdenskrig. Den er hendes søns 

selvmord. Den er det ubekvemme 
forhold, der ligger i, hvor let dy-
reaktivister havde ved at dæmo-
nisere og ydmyge produktionen 
af sælskind, og hvor umuligt det 
var at få lydhørhed for de men-
neskelige konsekvenser ved øde-
læggelsen af denne indtægt for 
Nunavut-befolkningen. Sælmord 
og selvmord.

Traumet er ikke det eneste, der 
fylder. Filmen er et alsidigt por-
træt og indeholder også glæden 
ved at samle sig med andre inuit 
og kæmpe for oprindelige folks 
rettigheder globalt. Glæden i øjne-
ne på Aaju Peters børnebørn, der 
i en smuk scene spiller traditionel 
musik fra inuit-kulturen.

Aaju spidder den postkolo-
niale verdensorden, hvor majori-
tets-samfundene viger uden om 
spørgsmålet om de oprindelige 
befolkningers eksistensgrundlag 
i den moderne kapitalistiske øko-
nomi, alt imens man stort set har 
ødelagt muligheden for at over-
leve i afsondrede fangersamfund 
eller lignende. ”I vil have traditio-
nelle oprindelige folk,” siger hun. 
Koloniherre-agtige forestillinger 
om “primitive” mennesker, der 
lever i pagt med naturen. Og det 
er ikke virkeligheden.  

Der opfordres til at se filmen, hvis 
man får mulighed for det. Den 
kommer på filmfestival i Odense 
senere i år.

10 Problemer
Af Safina Skytte 

1. Imens vejret leger efterår og blæsten 
forsøger at blæse koldt, spiser jeg en do-
nut og forsøger at lade være med at tænke 
på, at jeg skal gå i seng. Men det skal jeg, 
og problemet er her, at jeg hellere vil tude 
ørerne fulde med fuldmånens stråler, og at 
jeg ikke kan lide donuts.

2. Med middelklassens drømme og for-
håbninger om the american dream (som, 
nogen selvfølgelig siger, er ved at blive ud-
faset) laver nogen bare face-yoga og håber 
på at dobbelthagen engang går væk. Det 
gør den for nogen, ikke for andre og her er 
problemet, at kun få kan arbejde sig op fra 
midten uden at vælte hele tårnet og blive 
klodsmajor.

3. Nogen tænker så hatten passer, men 
det gør den ikke lige meget hvor meget, 
dobbelthagen bliver fjernet, for hvis man 

er tykpandet, er det sjældent her fedtet  
smeltes af. Men nogen fanger sig en myg,, 
inden den bider fra sig, og det er en ren be-
drift i sig selv, lige meget hvor i samfundets 
kasser, man befinder sig. Her er kasserne 
problemet.

4. Af ren befippelse falder nogens fipskæg 
af. Det er et problem. For nogen.

5. Kattens måde at vise troskab og taknem-
melighed på er at bringe døde dyr til ejeren. 
Og nogle gange levende. Det er et problem, 
hvis man skal tidligt op og gerne vil sove 
igennem.

6. Kapitalismen.

 
7. Udgroninger. Eller det er egentlig ikke 
et problem. I hvert fald er det et I-lands-
problem, og med dette punkt vil jeg bare 
tydeliggøre, hvordan nogle problemer 

er bull-shit, og hvordan selvmodsigel-
ser kan være medspillere i et større spil. 

8. Patriarkatet.

9. Sommetider bliver man spist af med 
undervisning, der kunne have været bedre 
tjent med ikke at blive afholdt. Endnu en-
gang er det djævlen på venstre skulder, der 
pisser på lærerens og systemets sukkermad, 
men når man har det godt, er det nemt at 
finde problemer i privilegeret pis.

10. Blæsten forsøger at holde fast i vinteren. 
Derfor blæser den med en stiv kuling lige 
fra højre(fløjen). Problemet er bare, at dens 
fingre glider, hænderne bliver svedige og 
snart må den give slip og krybe tilbage i sine 
larmende afkroge, hvor den vil lure, indtil 
den igen springer frem, når vi mindst venter 
det og for en stund havde glemt den. Her er 
problemet blæstens og ikke mit.

Filmanmeldelse: “Twice Colonized”

For Aaju Peter er det danske 
sprog forbundet med vrede

Aaju Peter, 2019.
Foto: Wikimedia Commons / Orjan Bertelsen.
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Irak-krigen 20 år efter : 

Irak-krigen var ikke en fejl, 
men en kalkuleret

imperialistisk forbr ydelse
Af Bo Nielsen

»Præsident Bush står ansigt til 
ansigt med en ny, stædig fjende: 
Millioner af mennesker, som 
oversvømmede gaderne i New 
York og andre steder for at mar-
kere, at de er imod krigen. De-
monstrationerne verden over er 
en påmindelse om, at der stadig 
er to supermagter på Jorden: USA 
og verdensopinionen«.  

Sådan lød det på lederpladsen i 
The New York Times efter de store 
protester d. 15. februar 2003, en 
måned og fem dage inden USA og 
‘Koalitionen af frivillige’ indledte 
invasionen af Irak.  

Nogle af de første tv-billeder, 
der gik verden rundt, da invasio-
nen alligevel blev en realitet, var 
de brændende oliefelter i Basra. 
Med infernoet af sorte røgsøjler 
i baggrunden sagde den ameri-
kanske general til sine styrker: 
”Nu er det jer, der skal passe på 
alt det her”. De seneste måneders 
forsikringer om, at en “afvæbning 
af Saddam” ikke havde noget med 
den irakiske olie og et regimeskifte 
at gøre, forsvandt i dét øjeblik som 
røg for øjnene af hele verden.

Myten om “fejl” 
I de efterfølgende tyve år er kritik 
af ”fejl” og ”manglende planlæg-
ning” blevet fremført af vestlige 
politikere og medier. Herhjemme 
kaldte den ikke-dømte krigsfor-
bryder Per Stig Møllers partikam-
merat Rasmus Jarlov i 2015 krigen 
for “en fejltagelse” ud fra den 
betragtning, at “vi” havde “tabt 
freden” og dannet basis for “alle 
mulige sindssyge grupperinger”. 
Men selvom der “blev begået 
tusindvis af fejl”, som USA’s davæ-

rende udenrigsminister Condole-
ezza Rice siden formulerede det, 
var disse alt andet end udtryk for 
planløs panik. 

Trods kritikken af måden, Irak-
krigen udviklede sig på, skal man 
da også lede længe efter nogen, 
der kalder forbrydelsen ved sit 
rette navn: Et uprovokeret over-
fald, der skulle ødelægge et land 
med ét eneste formål - at sikre sig 
imperialistisk kontrol. En sådan 
indrømmelse ville jo udstille USA 
og de ansvarlige for invasionen 
som lige så rådne som Putin og 
hans invasion af Ukraine. 

En plan for imperial kontrol 
Høgene i Bush-administrationen 
havde i årevis set sultent mod Irak. 
Som medlemmer af tænketanken 
Project for the New American 
Century rejste de bekymringen 
for, at USA’s globale hegemoni 
var under svækkelse. Allerede i 
1992 havde de med Wolfowitz-
doktrinen erklæret, at USA’s mi-
litær måtte styrkes, så det kunne 
føre to store krige samtidig, og 
dermed nedkæmpe ”potentielt 
magtfulde stater”, dvs. udfordrere 
af USA’s imperiale magtposition.   

Disse analytikere og forsvars-
minister Donald Rumsfeld havde 
drejebogen klar allerede inden 11. 
september 2001. Den fremvok-
sende rival Kina måtte konfron-
teres, og den potentielle trussel i 
form af en eventuel genkomst af et 
styrket Rusland måtte elimineres 
ved udvidelse af NATO’s militære 
alliance langt ind i Østeuropa. 
Men først måtte der en frygtind-
gydende magtdemonstration til 
i Mellemøsten - et regimeskifte 
i Irak.

Allerede i 1998 havde med-
lemmer af “Projektet” forsøgt at 
overbevise præsident Bill Clinton 
om netop dette. Alt, hvad man nu 
havde brug for, var en katastrofe-
situation som undskyldning, ”et 
nyt Pearl Harbour”, skrev de.

Få dage efter 9-11 var Bush-
regeringen - uden antydningen 
af bevis for en forbindelse til 
Saddam - i gang med at udtænke, 
hvordan terrorangrebet mod USA 
kunne bruges til at bane vejen for 
en invasion af Irak. 

Labour-lederen Tony Blair over-
beviste Bush om at forfølge “FN-
sporet”, som skulle give et skær af 
legitimitet ved først at lade FN’s 
våbeninspektører lede efter de 
for krigs-propagandaen centrale 
angivelige  masseødelæggelsesvå-
ben. Da inspektørerne ikke fandt 
nogen, påstod Per Stig Møller i 
Folketinget – ligeledes uden skyg-
gen af bevis – at irakerne havde 
gemt dem. En blodig løgn som 
han og Anders Fogh Rasmussen 
aldrig blev dømt for. Til gengæld 
blev den røde løber rullet ud for 
Anders Fogh, der trådte ind jobbet 
som NATO-boss efter som USA-
loyal statsminister at have stået 
i spidsen for Danmarks bidrag 
til ødelæggelsen af Afghanistan 
og Irak. Den socialdemokratiske 
regering sørgede i 2019 for, at Irak- 
og Afghanistan-kommissionen 
ikke blev genåbnet.

Beskidt røverkrig
En anden løgn var påstanden om 
en ”ren” og ”præcis” krig. Der blev 
smidt klyngebomber over Basra, 
en by med lige så mange men-
nesker som København. Der blev 
nedkastet hvidt fosfor, et djævelsk 
våben, der brænder gennem hud 
og kød ind til knoglerne, ind over 

Fallujah, da omkring 200.000 af 
byens sunni- og shiamuslimer 
i 2004 sammen gjorde oprør og 
militser tog kampen op imod 
besættelsesmagten.

Årelang økonomisk krig i form 
af sanktioner havde bragt Irak i 
knæ. Invasionen blev dødsstødet. 
Energiforsyningen kollapsede 
nærmest totalt, velfærdsydelser 
forsvandt, tusinder blev fyret i 
USA’s udrensning af medlemmer 
af Baath-partiet. 

USA’s plan om smadring af 
Irak var lykkedes, og det var godt 
for business. Essentiel infra-
struktur, sundhed, undervisning, 
såkaldt ”sikkerhed” og ”genop-
bygning” osv. blev udliciteret til 
private amerikanske selskaber 
på milliardkontrakter. Også dan-
ske Mærsk, det amerikanske 
militærs foretrukne rederi, fik 
del i krigsbyttet i form af kon-
trollen over oliehavnen Khor 
az-Zubayr. Alt sammen under 
administration af et bundkor-
rupt, sekterisk politisk system. 

Del og hersk
Endnu en ansvarsforflygtigende 
myte er den, at Vesten nærmest 
som ved et klodset uheld fik an-
tændt en ulmende ‘krudttønde’ 
af sekterisk had, de ikke forstod. 

Religiøse forskelle var ikke en 
afgørende skillelinje i det iraki-
ske samfund før 2003. Men de 
revner, der var i samfundet, blev 
flået op og voldsomt uddybet 
af invasionen, da religiøse og 
politiske grupperinger under 
det nye amerikanske regerings 
system blev ansvarlige for velfærd, 
uddannelse og sundhed til en 

stadig mere desperat befolkning. 
Fordelingen af magt, repræsenta-
tion og ressourcer foregik nu efter 
religiøst tilhørsforhold. Var der 
en ‘krudttønde’, var den made in 
America. Som resultat eksplode-
rede volden da også lige op i ho-
vedet på besættelsesmagten selv. 
Vreden over besættelsesmagtens 
raids, drab, massefængslinger og 
systemiske tortur betød inden 
længe, at patruljer blev angrebet 
med først stenkast, og siden med 
vejsidebomber. Tabene var store 
på besættelsesmagtens side, og 
enorme for civile irakere. 

Al den bitterhed, fattigdom og 
splittelse, USA og Vesten efterlod 
sig i Irak, gødede jorden for reak-
tionære kræfter som ISIS. Fremfor 
en styrket position i regionen som 
planlagt var USA’s nederlag i Irak 
så brutalt, at de måtte have hjælp 
af rivalen Iran til at nedkæmpe 
ISIS.

Mange af Irak-krigens vage 
kritikere har begrædt, at ‘liberal 
interventionisme’ - Vestens mo-
ralske retfærdiggørelse af krige 
og imperialisme – nu er svært 
miskrediteret. Der er dog ingen 
grund til at fælde tårer over, at 
USA nu er svækket i forhold til at 
indlede nye krige. For målet - at 
inddæmme rivalen Rusland og 
konfrontere Kina - er imidlertid 
det samme. USA håber med sin 
involvering i krigen i Ukraine at 
kunne genopbygge denne magt. 
Det ville være en enorm fejltagelse 
at støtte USA i dette foretagende. 
De krige, USA er klar til at starte, 
vil blive endnu mere katastrofale 
for alle.

George W. Bush. USA’s præsident 
2001-2009.

Foto: Lex.dk.

Amerikanske soldater under Irakkrigen i 2003.
Foto: Store norske leksikon.

Millioner verden over sagde Ingen krig mod Irak. Her ved den amerikanske 
ambassade i København, hvor 30.000 deltog.

Foto: KPnet.
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Attende del: 

DKP taber pusten
Af Freddie Nielsen.

1946 var et overenskomst år 
og et år med et højt antal tabte 
arbejdsdage pga. konflikter. Tal-
let nærmede sig 1½ mio. dage. 
Ganske vist et tal der 4 gange 
før havde været større, men ikke 
desto mindre er det kun overgået 
5 gange siden.

Igen året efter, i 47, sås et relativt 
højt tal, op imod ½ mio. tabte ar-
bejdsdage. Men når vi kommer til 
48, så er der kun registreret 8.000 
tabte dage, efterfulgt af 3 år med 
endnu lavere tal. Hvordan er det 
dog gået til? Ingen forestiller sig 
vel at arbejdsgiverne overopfyldte 
arbejdernes krav i stort mål?

Ganske vist skal nogle af strej-
keopgørelserne tages med et gran 
salt, f.eks. lyder tallet for 45 på 
bare 66.000 tabte arbejdsdage, 
et tal der næppe dækker bare 
aktionsdagen, 4. juli, med op mod 
100.000 foran Christiansborg, de 
fleste i en eller anden form for 
arbejdsnedlæggelse.

Men inden vi når frem til en 
forklaring på denne hurtige og 
voldsomme nedgang i klassekam-
pen i DK, så skal vi først omkring 
de mange strejkedage i 46 og 47 og 
se, hvor de stammede fra.

I 46 drejede det sig primært 
om to overenskomster og strejker 
afledt af dem. I første omgang 
kan man sige, at det afhang af en 
splittelse, hvor de stærke faglærte 
grupper - provinstypograferne 
og smedene - gik med til nogle 
dårlige forlig, ud fra en forhåb-
ning om at indhente det forsømte 
ved lokalforhandlinger. Men det 
efterlod arbejdsmændene og 

slagteriarbejderne på perronen.
Problemet var opstået, fordi 

DsF (De samvirkende Fagforbund 
- (svarende til det senere LO og FH 
(Fagbevægelsens Hovedorganisa-
tion) i dag)) havde fået gennem-
ført, at årets OK-forhandlinger 
skulle foregå decentralt, altså at 
hvert forbund forhandlede og 
afsluttede for sig. Noget som DKP 
havde støttet.

Splittelser
Splittelsen mellem faglærte og 
ufaglærte er og har desværre 
været en ganske almindelig fore-
teelse. Måske knapt så ekstremt 
som dengang i 1897, da Dansk 
Arbejdsmands Forbund (DAF 
- forløberen til 3F i dag) blev 
dannet. Da mente flere faglærte 
grupper, at DAF ikke måtte kalde 
sig en fagforening – de havde jo 
ikke noget fag.

Arbejdsmændene gik i strejke 
i slutningen af april 1946, men 
forbundsledelsen kørte ikke lige-
frem strejken, som om de ønskede 
at vinde den. F.eks. nægtede den 
at tage transportarbejderne med 
ud i strejke, så dens betydning for 
arbejdsgiverne blev begrænset.

Det endte med, at arbejdersi-
den vedtog mæglingsforslaget. 
Ganske vist var der nej ved ur-
afstemningen, men da stemme-
procenten ikke var høj nok iflg. 
forligsmandsloven, supplerede 
forbundets såkaldt kompetente 
forsamling op til et samlet ja. Ar-
bejdsgiverne forkastede, men det 
endte med, at mæglingsforslaget 
blev ophøjet til lov.

Samtidig var slagteriarbejderne 
i forhandlinger. Slagterierne var 
en af de mest gennemrationa-
liserede industrier, og slagte-

riarbejderne sloges både med 
højt tempo og lønefterslæb efter 
besættelsen. Desuden var der det 
særlige forhold, at arbejdsgiverne 
havde indført en praksis med 
at fyre de fleste om fredagen, 
og så (måske) antage dem om 
mandagen, hvilket skabte en del 
utryghed.

Det mæglingsforslag, de blev 
mødt af, var  da heller ikke til-
fredsstillende, og de stemte det 
ned. Men i modsætning til ar-
bejdsmændene fik de ikke lov 
til at strejke. Knud Kristensens 
sorte Venstre-regering fik op-
højet mæglingsforslaget til lov 
og forbudt strejke – man var vel 
bøndernes parti.

Imod regeringen
Det afholdt dog ikke slagteriar-
bejderne, der straks gik i pro-
teststrejke. En strejke, der hurtigt 
blev fulgt op af sympatistrejker 
på de fleste større arbejdspladser 
i både København og i provinsen. 
Strejkebevægelsen blev udløst af 
et regeringsindgreb, men var i 
allerhøjeste grad en protest, der 
var vendt imod regeringen som 
sådan.

DKP støttede strejkerne og 
mente, at de skulle vælte regerin-
gen og i stedet få en fortsættelse af 
befrielsesregeringen, der i DKP’s 
øjne var en slags antifascistisk 
folkefront. SD stemte imod ind-
grebet i Folketinget, men var 
noget mere halvhjertede i deres 
støtte til strejkerne. Og især var de 
meget klare på, at regeringen ikke 
skulle strejkes væk. Den skulle 
stemmes væk ved at stemme SD 
ved næste valg.

DKP - der stadig levede i håbet 
om en enhed med SD og en fol-
kefrontsregering - begyndte at 
trække følehornene til sig og tale 
for, at strejkerne skulle stoppe.

Denne forsigtige linje var ikke 
ny, den havde præget DKP siden 
befrielsen. Man ville ikke skræm-
me SD væk fra den enhed, som 
DKP drømte om. Og det selvom 
Socialdemokratiet havde gjort det 
klart, at de ikke var interesserede.

Forsigtigheden indebar, at man 
ikke talte alt for højt om, at man i 
løbet af 45 havde vundet måske op 
mod 30% af de københavnske fag-
lige tillidsposter fra SD, og mindre 
i provinsen. Og man forsøgte at 
undgå, at det blev alt for åbenlyst, 
at det var DKP, der stod bag den 
store strøm af resolutioner fra 
fagforeninger og arbejdspladser, 
der opfordrede til enhed i arbej-
derbevægelsen.

For forsigtige
Disse ting havde ikke den store 
praktiske betydning. Meget værre 
var, at DKP i flere situationer 
havde arbejdet for at begrænse 
arbejdernes strejker og aktioner 
af samme grund. I februar 1946 
var der de såkaldte Klagenberg-
strejker, en protestbevægelse mod 
at stikkeren Klagenberg fik nedsat 
sin straf. Noget der chokerede SD 

og borgerskabet, og som fik par-
tiavisen Land og Folk til at skrive 
i en leder: ”Hvad Danmark i dag 
har brug for er ikke folkestrejker, 
men arbejdsro.”

OK-46 er også den eneste gang 
i efterkrigstiden, hvor DKP har 
opfordret til at stemme ja til et 
mæglingsforslag, som de gjorde 
hos typograferne og smedene.

I 1947 blev det så de køben-
havnske typografers tur til at 
forhandle OK, og her var der tale 
om en faggruppe, hvor DKP stod 

stærkt. Arbejdsgiverne var selv-
følgelig ikke til sinds at opfylde 
typografernes krav, der drejede 
sig om både højere løn, 40 timers 
arbejdsuge og længere ferie. Ty-
pograferne gik derfor i strejke 1. 
marts i noget, der blev en meget 
lang og opslidende kamp.

Efter en måned begyndte ty-
pografernes strejkekasse at blive 
tom, men Fællesorganisationen 
i København besluttede at støtte, 
og ”anbefalede den af typogra-
ferne besluttede indsamling til 
medlemmernes velvilje.”

I maj rettede et mæglingsforslag 
op på lønningerne, men ingen 
ændring af arbejdstiden. Typogra-
ferne stemte nej, og strejken fort-
satte, men det begyndte at knibe 
med pengene igen, og forbundet 
ansøgte DsF om et lån på 1 mio.

DsF knækker strejken
DsF nægtede at yde lånet med 
henvisning til, at typograferne 
allerede havde opnået det samme 
som andre forbund. Efter 3 må-

neders strejke måtte de bide i 
græsset og acceptere mæglings-
forslaget. 

Når det er vigtigt at gøre så 
meget ud af denne strejke, så skyl-
des det, at den udover kampen 
mod arbejdsgiverne også blev en 
styrkeprøve mellem SD og DKP 
om den faglige linje i arbejderbe-
vægelsen.

Efter de magre resultater året 
før, skulle DKP nu vise, via et for-
bund, de dominerede, hvordan 
faglig kamp skulle føres. Men de 

slap ikke alt for heldigt fra det. Og 
det er der især to grunde til:

Den ene er, at DKP fortsat vak-
lede mellem gerne at ville være 
ledende for arbejderklassen, men 
samtidig hele tiden holdt igen 
for at tækkes muligheden for et 
tæt samarbejde med SD. Et sam-
arbejde som SD på ingen måde 
ønskede – det var folkefrontstra-
tegiens forbandelse.

Den anden var den voldsomme 
anti-kommunisme, som SD stod 
for allerede kort efter befrielsen, 
hvor Churchill holdt sin ”jern-
tæppe ”-tale, før USA opfandt 
Marshall-hjælpen i krigen mod 
kommunismen. Og nu begyndte 
anti-kommunismen at bære frugt.

Ganske vist måtte typogra-
ferne betale, men for SD betød det 
fremgang. I løbet af 47 begyndte 
det igen at gå SDs vej i antallet af 
tillidsposter i Københavns fagfor-
eninger. Og ved valget i oktober 
samme år, blev DKP halveret i 
Folketinget – fra 18 til 9 mandater, 
alle 9 gik til SD.

 Serie:
Dansk Arbejderbevægelses 

Historie

Arbejdsnedlæggelse på Carlsberg i 1946 - godt at man var forberedt.
Foto: Arbejdermuseet/AAB.

Typografernes strejke i 1947 - sådan skal det være. Solidaritet fremfor alt.
Foto: Arbejdermuseet/AAB.
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Møder i Internationale Socialister
 Møderne er åbne for alle interesserede. Se de seneste opdateringer på socialister.dk/moeder

København
Vi mødes hver torsdag kl. 19.15 i lokale ‘Store Bjørn’ på 
Christianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34. For 
mere info kontakt ISU på 20 34 35 13.

27/4: Frankrig - Mellem oprør og revolution 
4/5: Hvad er fascismen og hvordan bekæmpes den? 
OBS: Mødet d. 4. maj afholdes på Kulturhuset Indre By, 
Charlotte Ammundsens Vej 3, kl. 19
11/5: Studiekreds: Økosocialisme nr. 4 
18/5: Kristi himmelfartsdag – intet møde
27/5: Marx og fremmedgørelsen  
1/6: Moderne revolutioner: Oprør i Europa ved afslutningen 
på 2. Verdenskrig  
8/6: Studiekreds: Økosocialisme nr. 5  
15/6: Offentligt møde: Bæredygtig stat under kapitalismen 
– en illusion
22/6 Sommerafslutning – grill og hygge

Odense
Mødes hver tirsdag kl. 19.00 i Ungdomshuset, Nørre-
gade 60. Kontakt Jens, 2426 8023 for mere info.

9/5: kl. 18:  Film: The wind that Shakes the Barley 
14/5: kl. 15: Studiekreds om imperialisme
16/5: Kampen for LGBT+ rettigheder og Odense Pride 
23/5: Arbejdsværditeorien
30/5: Uddannelserne under angreb

Århus
Holder møde hver anden tirsdag kl. 19.30 i Huset 
Trøjborg, Kirkegårdsvej 53, 8000 Aarhus. Kontakt Lars 
Henrik på tlf. 61 60 68 76 for yderligere info.

9/5: Grundlæggende marxisme

Modstand.org
Bøger til socialister og anti-kapitalister

Alle plus porto hvis de bestilles over modstand.org

Alternativt kan du købe dem i din lokalafdeling og 
spare portoen

Følg med på facebooksiden: facebook.com/socialister.dk
Kontakt os på: landskontor@socialister.dk

Tilmeld dig vores nyhedsbrev på: socialister.dk

Ukraine: No to Russian 
invasion no to Nato 
escalation

35 kr.

John Molyneux: Selec-
ted writings on socia-
lism and revolution

200 kr.

Anne Alexander: Revo-
lution is the choice of 
the People

150 kr.

International 
Socialism 178

60 kr.

Tomáš Tengely-
Evans: Stalins 
skygge

50 kr.

Find Internationale Socialister til 1. maj
• København: Vi starter kl. 9.30 med morgenmad og taler, i Chris-

tianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34. Kl. 11.15 drager vi i 
Fælledparken, hvor vi har en bod ved Rød 1. Maj fra kl. 12-17.

• Aarhus: Vi har en bod på havnepladsen.

• Odense: Vi spiser morgenmad sammen kl. 11-12 i Ungdoms-
huset, Nørregade 60, og følges derefter til Kongens Have, hvor vi 
har en bod i Enhedslistens telt.

Internationale 
Socialisters 
sommertræf

12. august i Ungdomshuset, 
Nørregade 60, Odense.

Program:
Fra kl. 11: Oplæg, debat, work-
shops mv
Fra kl. 19: Aftensmad og fest.
Tilmelding er nødvendig.
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Fra massestrejker til 
oprør og arbejdermagt

Af Charlie Lywood

Hvorfor tillægger socialister arbejder-
klassens kamp for egne interesser så stor 
vægt? Hvad har kampen mod bededags-
tyveriet og for en god overenskomst med 
muligheden for et bæredygtigt, lige og 
diskriminations-frit samfund at gøre?

Klassekampen under kapitalismen 
er ofte blot en række enkelte, isolerede 
kampe imod bestemte uretfærdigheder 
eller for konkrete krav – som så enten 
bliver vundet eller tabt. For eksempel 
skraldemændenes kamp for menneske-
lige arbejdstider i København.

Men andre gange antager kampene en 
mere generel karakter, ikke mindst når sy-
stemet er i krise. Det ser vi lige nu udspille 
sig i Frankrig mod Macrons ”reformer”. 
Kampen om pensionerne inddrager lige 
pludselig andre uretfærdigheder – kvin-
dernes kamp og antiracisme. Dvs. demon-
strationerne og punktstrejkerne begynder 
at få en dynamik som udfordrer selve den 
franske magtstruktur og de underliggende 
undertrykkelsesmekanismer, som folk el-
lers almindeligvis affinder sig med. Med 
andre ord et oprør imod selve systemet. 

Det er særligt der, hvor den regerende 
herskende klasses legitimitet er svækket, 
at massekampene kan udvikle sig til et 
reelt oprør. Sådan en situation eksisterer 
i Frankrig i dag.

Udvikling af alternative magt struk-
turer
Dynamikken i enhver lidt større kamp 
er, at der ret hurtigt opstår et behov for 
koordinering af kampene, ellers er de 
for nemme at isolere og inddæmme for 
magthaverne. Derudover er der et behov 
for at række ud til andre arbejdspladser. 
I Frankrig ses en spirende opblomstring 
af militante netværk, som begynder at ar-
bejde på tværs af de hierarkisk opbyggede 
fagforeningsstrukturer. Om det kan nå at 
udvikle sig, før fagbureaukratiet lægger 
sin tunge hånd på strejkerne, er endnu 
ikke afgjort.

Hvis strejkerne fortsætter i Frankrig 
på ubestemt tid,  vil der på den enkelte 
arbejdsplads sandsynligvis blive valgt 
strejkekomitéer, som holder daglige el-
ler ugentlige strejkemøder for alle. Hvis 
strejkerne spreder sig, vil der opstå behov 
for  by- og regionale strejkekomitéer. Og 
senere til en landsdækkende strejke-
komité (som vi så  i Polen i 1980-81 under 
Solidarnosc).

Generalisering
Det kan virke som en lidt teknisk eller 
bare “praktisk” ting, at man begynder at 
koordinere på den måde. Men i virkelig-
heden er det det første skridt i to vigtige 
processer.

Den ene er, at de strejkende er nødt til at 
se kampen som mere end blot en kamp for 
pædagoger, skraldemænd eller kontorfolk 
på en bestemt arbejdsplads, i en bestemt 

by eller i en bestemt branche. I stedet er 
det en kamp for alle.

Udviklingen i kampen tvinger de strej-
kende til at se sig selv som en del af en 
generel arbejderklasse. De er nødt til at 
generalisere og kigge på klassens fælles 
interesser, ikke kun deres egne lokale 
eller branchemæssige interesser. Det er 
denne proces, som Marx beskrev som 
en udvikling i bevidsthed hos arbejderne 
som en ”klasse i sig selv” til en ”klasse for 
sig selv”. Altså fra et tænke, at man er det, 
man er – en arbejder (objektivt set) - til at 
være en del af en klasse, som kan forandre 
verden omkring sig (subjektivt set). 

Demokrati
Den anden proces er, at tusindvis af ar-
bejdere får deres første erfaringer med at 
være en del af et reelt arbejderdemokrati. 
Man lærer i praksis at overvinde modsæt-
ninger mellem forskellige arbejdergrup-
per: Faglærte og ufaglærte, kvinder og 
mænd, unge og gamle osv. Hvis det ikke 
lykkes, kan man ikke vinde.

Man tvinges til at lære, hvordan man 
skaber krav og kampformer, der kan samle 
på tværs af arbejdspladser eller blandt 
forskellige grupper på den enkelte, større 
arbejdsplads. Men man opdager også, at 
der altid står faglige ledere eller andre 
klar i kulissen til at “overtage” arbejder-
demokratiet.

De vil fortælle, at de er mere “effektive” 
eller har “mere erfaring” end det arbejder-
demokrati, der især i starten måske ser lidt 
kaotisk og skrøbeligt ud.

At fastholde strejkemøderne for alle på 
den enkelte arbejdsplads er arbejderde-
mokratiets basis, og det sker ikke af sig 
selv. Det er en kamp, en politisk kamp. 
Den læreproces er en forudsætning for, at 
man kan se sig selv som nogen, som kan 
forandre verden til det bedre.

Arbejderråd
De fælles strejkekomiteer opstår på bag-
grund af konkrete, praktiske behov for 
koordinering, overvindelse af interne 
modsætninger og fælles handling. Og for 
at udfylde en rolle som fagbureaukraterne 
ikke kan (eller vil).

Men når kampen begynder at om-
fatte mange flere og lamme større dele af 
samfundet, så begynder disse komiteers 
opgaver at antage en mere udvidet karak-
ter. De bliver nødt til at forholde sig til, 
hvordan samfundet kan fungere, når så 
mange strejker.

Hvordan sikrer man, at folk kan komme 
rundt, hvis alt bus- og togpersonale er 
i strejke? Eller at børn og ældre kan få 
mad og blive passet, når sosu assistenter, 
pædagoger og lærere strejker? Og hvor-
dan gør man det uden at lette presset på 
magthaverne?

Fælles strejkekomiteer, der for det første 
har opbakning og loyalitet hos flertallet i 
arbejderklassen, og for det andet vareta-
ger funktioner i samfundet, der rækker ud 
over de simpelt “strejkemæssige” – disse 
komiteer kalder vi arbejderråd. De er i 
bund og grund en udfordring af magten i 
samfundet. Er det kapitalen og dens stat 
eller er det arbejderrådene?

Vejen til en dobbeltmagts situation
Der er altså en “dobbeltmagt” i samfun-
det: De gamle magthavere, som er ved 
at miste kontrollen, på den ene side. Og 
arbejdermagten, som er ved at tiltage sig 
mere kontrol, på den anden side.

Det er i sin natur en ustabil situation, 
hvor den ene magt må smadre den anden 
for selv at overleve. Udfaldet af denne 
kamp bestemmes af, hvorvidt ”the old shit 
returns”, eller at menneskeheden træder 
ind i en anden æra med sig selv i centrum. 

Arbejdere i byen Soligorsk, Belarus, stemmer med stort flertal for at strejke.
Foto: tut.by.


